
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 
 

 
 

 
DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 859 DEL 15/12/2017 

 
 
 

OGGETTO 
 

Avviso pubblico per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di due 
incarichi libero professionali a laureati in Scienze Biologiche in possesso di 

specifiche competenze in procedure di Procreazione Medicalmente Assistita 
per attività progettuali della  SSD Procreazione Medicalmente Assistita del 

Dipartimento Materno Infantile. Conferimento incarichi.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 

nominato con D.G.R. 779 del 04.05.2016, 
 
 

Preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO RESPONSABILE  DELLA STRUTTURA 
Dott.ssa Lorena Basso Dott.ssa  Lorena Basso 
Data 15 dicembre  2017 Data 15 dicembre 2017 
 
e coadiuvato da: 
 
Direttore Sanitario f.f. Direttore Amministrativo Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Giuseppe Sclippa Dott.ssa Basso Lorena Dott. Roberto Orlich 
 
per l’espressione dei pareri di competenza; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
 
 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 859 del 15/12/2017 pag. 2 
 

 

 2 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato integralmente il sotto elencato decreto: 
 

- n.798 del 23.11.2017 recante “Avviso pubblico per titoli ed eventuale colloquio per il conferimento di due 
incarichi libero professionali a laureati in Scienze Biologiche in possesso di specifiche competenze in 
procedure di Procreazione Medicalmente Assistita per attività progettuali della SSD Procreazione 
Medicalmente Assistita del Dipartimento Materno Infantile”. con il quale in particolare : 
- è stato approvato il relativo bando; 
- è stata definita l’attività progettuale da attivare nella struttura per gli anni 2018 e 2019, in fase attuale di 
revisione e implementazione, per garantire lo svolgimento dell’attività progettuale di PMA da svolgere e 
precisamente : 
 

- attività di Procreazione Medico Assistita di 1, 2 e 3 livello, con tecniche a fresco e da gameti/embrioni 
crioconservati, omologhe ed eterologhe, comprensive di procedure per la preservazione della fertilità 
femminile e maschile; 

 
Compiti professionali: 
- Individuazione dei complessi ovocita cumulo ooforo al pick up, 
- decoronizzazione ovocitaria, 
- microiniezione ovocitaria intracitoplasmatica (ICSI), 
- iniezione intracitoplasmatica con selezione dello spermatozoo mediante sistema ad alta 
  magnificazione (IMSI),  
- coltura embrionaria, 
- valutazione fertilizzazioni, 
- valutazione grading embrionario, 
- esecuzione del transfer embrionario (caricamento e posizionamento catetere),  
- attività di crioconservazione ovocitaria / seminale /embrionaria, 
- attività di fertility preservation con criopreservazione di gameti nel/nella paziente oncologica,  
- attività di import/export di gameti omologhi/eterologhi, 
- analisi seminale con Makler e automatizzata 
- autonomia di gestione registrazione dati delle procedure di PMA su sistemi informatizzati. 

 
- è stata definita la tipologia di prestazioni richieste per l’attività- che vengono svolte in lavoro d’equipe 

-, e gli stati di avanzamento bimestrali per le prestazioni richieste:  
- attività previste come carico di lavoro da erogare dalla struttura: 

n. 400 procedure totali/anno di PMA di 2° e 3° livello, omologhe ed eterologhe, a fresco e da 
gameti/embrioni congelati e di preservazione della fertilità; 

- la verifica a stati di avanzamento bimestrali e pagamento bimestrale a step di esecuzione delle 
procedure; 

- è stata indicata la spesa necessaria omnicomprensiva in 37.000,00 Euro annui e sono stati indicati i 
profili professionali da reperire per lo svolgimento del progetto; 

- è stata fissata la durata degli incarichi in 24 mesi; 
- è stato precisato che gli incarichi non potranno essere rinnovati e la conclusione degli stessi entro il 

31.12.2019; 
 
- sono stati fissati i requisiti specifici di ammissione all’avviso stesso: 
 
• a) Laurea in Scienze Biologiche; 
• b) Abilitazione all’esercizio della professione; 
• c) Iscrizione all’Albo dei Biologi; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 859 del 15/12/2017 pag. 3 
 

 

 3 

• d) possesso di un’esperienza seminale con capacitazioni seminali finalizzate alle tecniche di PMA in 
numero superiore ai 1500; 

• e) possesso di un’esperienza di almeno 5 anni in un Centro PMA di II e III livello certificata dal 
Responsabile del Centro stesso; 

• f) esperienza documentata, come primo operatore, di almeno 50 procedure totali di vitrificazione 
ovocitaria ed embrionaria certificata dal Responsabile del Centro stesso; 

• g) esperienza di almeno 6 mesi in Centri pubblici che erogano Tecniche di PMA Eterologa certificata 
dal Responsabile del Centro stesso; 

• h) esperienza di almeno 6 mesi in Centri pubblici che erogano Tecniche di preservazione della 
fertilità mediante criopreservazione dei gameti certificata dal Responsabile del Centro stesso. 

 
Dato atto che all’avviso è stata data la pubblicità prevista nell’avviso stesso, in quanto è stato 

pubblicato per sette giorni agli albi aziendali e sui siti internet aziendali, precisamente dal 24/11/2017 al 
01/12/2017 e il termine ultimo per le domande spedite entro tale data per il tramite del servizio posta scadeva 
entro 5 (cinque giorni) successivi la data di scadenza del bando stesso (06.12.2017); 
 

Preso atto che entro la data di scadenza del bando sono pervenute unicamente 2 domande relative a: 
 

1  CASTELLI MARINA   n. il 01.03.1981 
2  FAVRETTI CRISTINA n. il 19.10.1966 
 

Dato atto che, in presenza di un numero di candidati uguale agli incarichi da conferire, si ritiene non  
necessario procedere alla valutazione dei curriculum e all’eventuale colloquio -sentito anche nelle vie brevi il 
parere favorevole del Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale di riferimento, conservato agli atti 
del fascicolo della selezione - ritenendo  sufficiente accertare il possesso, da parte dei candidati stessi, dei 
requisiti generali e specifici per l’ammissione all’avviso di cui trattasi in considerazione anche del fatto che 
la S.S.D.  Procreazione Medicalmente Assistita si trova in grossa difficoltà a garantire l’attività progettuale 
in parola; 

 
Accertato che le Biologhe  sopraelencate risultano effettivamente in possesso di quanto richiesto dal 

bando dell’avviso in oggetto e precisamente: 
 

• a) Laurea in Scienze Biologiche; 
• b) Abilitazione all’esercizio della professione; 
• c) Iscrizione all’Albo dei Biologi; 
• d) possesso di un’esperienza seminale con capacitazioni seminali finalizzate alle tecniche di PMA in 

numero superiore ai 1500; 
• e) possesso di un’esperienza di almeno 5 anni in un Centro PMA di II e III livello certificata dal 

Responsabile del Centro stesso; 
• f) esperienza documentata, come primo operatore, di almeno 50 procedure totali di vitrificazione 

ovocitaria ed embrionaria certificata dal Responsabile del Centro stesso; 
• g) esperienza di almeno 6 mesi in Centri pubblici che erogano Tecniche di PMA Eterologa certificata 

dal Responsabile del Centro stesso; 
• h) esperienza di almeno 6 mesi in Centri pubblici che erogano Tecniche di preservazione della 

fertilità mediante criopreservazione dei gameti certificata dal Responsabile del Centro stesso. 
 

assenza di cause di incompatibilità previste: 
- dall’ art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 

dall’art. 53 c.. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali ; 

a) totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 859 del 15/12/2017 pag. 4 
 

 

 4 

- dal D.lgs. 165/2001  e s.m.i. art. 53 c 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 
s.m.i. artt. 2 -6 e 7 e dai D.lgs. 33/2013 e s.m.i.  e 39/2013;  

 
Preso atto che dal curriculum della candidata  CASTELLI MARINA si evince  un’esperienza 

professionale adeguata e  pertinente all’attività da svolgere, nonché adeguata e specifica attività formativa. 
Infatti la candidata dichiara oltre al possesso dei requisiti specifici anche specifiche competenze di PMA I° 
II° e III° livello, crioconservazione gameti ed embrioni. Ha svolto attività con incarico libero professionale in 
qualità di biologo libero professionista da fine 2011 al tutt’oggi  presso “Diagnostica Pavanello Srl –  di 
Padova”  in cui è Responsabile di Laboratorio PMA con attività di analisi di liquido seminale e test di 
capacitazioni finalizzate alla diagnostica ed alle  tecniche di PMA  in numero superiore ai 1500 svolgendo 
autonomamente, come primo operatore, più di 500 procedure di crioconservazione di liquido seminale, 
ovociti ed embrioni. 
La Diagnostica Pavanello – come da certificazione del Responsabile in data 29.11.2017 - è centro di 
Procreazione  di I° II° III° livello e dal gennaio 2017 svolge tecniche di PMA eterologa. Il Centro risulta 
essere Centro di I° II° e III° livello iscritto al Registro PMA dell’Istituto Superiore di Sanità; 
Svolge inoltre, dal gennaio 2017, anche  attività di Riproduzione assistita di  I° II° III° livello presso la SSD 
di Fisiologia della riproduzione umana e banca del seme e degli ovociti dell’A.A.S. 5 Friuli Occidentale - 
come da certificazione del Responsabile in data 29.11.2017-. 
La Struttura eroga tecniche di PMA eterologa e tecniche di preservazione della fertilità, mediante crio 
preservazione dei gameti. Il Centro è iscritto al Registro Nazionale dell’Istituto Superiore di Sanità ed 
esegue, come risulta dai reports annuali , più di 250 cicli di alta tecnologia. 

 
Preso atto che dal curriculum della candidata FAVRETTI CRISTINA si evince  un’esperienza 

professionale adeguata e  pertinente all’attività da svolgere, nonché adeguata e specifica attività formativa 
nonché adeguata produzione scientifica. 
Infatti la candidata ha svolto attività di Riproduzione assistita di I° II° e III° livello, con incarico libero 
professionale in qualità di biologo consulente dal settembre 2000 al tutt’oggi presso la SSD di Fisiopatologia 
della Riproduzione Umana e Banca del Seme e degli Ovociti dell’A.A.S. 5 Friuli Occidentale – come da 
certificazione del Responsabile in data 29.11.2017. 
La Struttura eroga tecniche di PMA eterologa e tecniche di preservazione della fertilità, mediante crio 
preservazione dei gameti. Il Centro è iscritto al Registro Nazionale dell’Istituto Superiore di Sanità ed 
esegue, come risulta dai reports annuali , più di 250 cicli di alta tecnologia. La dott.ssa Favretti ha svolto, 
come primo operatore presso la Struttura più di 50 procedure totali di vitrificazione ovocita ria (pazienti 
infertili e pazienti oncologiche) ed embrionaria. 
Ha svolto inoltre attività libero professionale in qualità di biologo esperto in PMA, presso il Centro Medico 
S. Biagio di Fossalta di Portogruaro (VE), presso il Centro PMA del Poliambualtorio Villa Esperia di Porcia 
(PN),  presso il Centro per la PMA ARC-STER di Mestre-Venezia, e presso il Centro di Medicina di S. Donà 
di Piave (VE); 

 
Ritenuto pertanto, sulla base delle risultanze del curriculum formativo delle candidate, di conferire 

gli incarichi  esterni di natura libero professionale sopra specificati, alla dott.ssa  CASTELLI MARINA  e 
alla dott.ssa FAVRETTI CRISTINA, con le modalità esplicitate nel presente provvedimento, precisando che 
la specifica regolamentazione dei rapporti verrà definita nel disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto tra 
l’Amministrazione e le professioniste incaricate e come previsto dal bando di selezione allegato parte 
integrante al decreto 798/2017 sopracitato; 

 
Ribadito che il conferimento dell’ incarico avverrà previa verifica – prima della sottoscrizione del 

contratto - dell’insussistenza  di cause di incompatibilità prima della sottoscrizione del relativo contratto di 
lavoro, previste: 

- dall’art. 25 della legge 23.12.1994 n. 724; 
- dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito in Legge 7.8.2012 n. 135; 
- dall’art. 53 c. 16 ter del D.lgs. 165/2001 e s.m.i. 
- da altre leggi o da accordi collettivi nazionali/regionali 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 859 del 15/12/2017 pag. 5 
 

 

 5 

e previa verifica della totale insussistenza di situazioni di conflitto di interesse previste: 

- dal D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. art. 53 c. 14, dalla L. 241/1990 e s.m.i. art. 6 bis, dal D.P.R. 62/2013 e 
s.m.i. artt. 2 - 6 e 7 e dai Decreti legislativi n. 33/2013  e s.m.i. e n. 39/2013; 

 
Visti: 

- l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 agli artt. 15 comma 4 – e 26 comma 2 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
Considerato che 

• il presente decreto è conforme alla proposta formulata dalla struttura GESTIONE E SVILUPPO 
PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO; 

• il Dirigente della Struttura proponente ha verificato la regolarità amministrativa della stessa in ordine alla 
compatibilità con la vigente legislazione nazionale e regionale, nonché la copertura della spesa prevista 
nel budget assegnato per l’anno in corso; 

• il Direttore Amministrativo, il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto 
di rispettiva competenza, hanno espresso parere favorevole; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni e con le modalità in premessa specificate, e che qui s’intendono integralmente ripetute, 
trascritte ed approvate: 

 
1.  di conferire, gli incarichi esterni di natura libero professionale, ai sensi dell’art 7, commi 6 e 

seguenti, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. , di cui all’oggetto alla dott.ssa  CASTELLI MARINA e alla 
dott.ssa FAVRETTI CRISTINA con decorrenza dalla data prevista nei contrattidi lavoro che saranno 
sottoscritti tra le parti e per la durata di 24 mesi che dovranno concludersi entro il 31.12.2019; 

 
2. di procedere con la stipula dei relativi  contratti di lavoro autonomo  specificando che gli stessi non 

sono rinnovabili; 
 

3. - di dare atto che  la spesa  complessiva troverà copertura nel bilancio 2016 e nel bilancio 2017,  
nel conto  315.900.50  “Consulenze sanitarie da professionisti”; 

 
4. che il presente atto è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 del D.Lgs. 

33/2013. 
 

5. di stabilire che dell’esito della procedura sarà data pubblicità sul sito internet aziendale ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D. Lgs. N. 33/2013; 
 

6.  di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Direttore Sanitario f.f. 
Dott. Giuseppe Sclippa 

Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Basso Lorena 

Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Roberto Orlich 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Decreto n. 859 del 15/12/2017 pag. 6 
 

 

 6 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giorgio Simon 



 Atto n. 859 del 15/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 15/12/2017 14:07:39
IMPRONTA: 853161D56D711FDBA2CBC9A5185EF3DF44FA3D3A2B6504E38355534E2A84C96E
          44FA3D3A2B6504E38355534E2A84C96EEF12D8BFD7E5A10CF0F6D5CFC1402F14
          EF12D8BFD7E5A10CF0F6D5CFC1402F14826EACFD60D6C917D1213A0511C9D0D6
          826EACFD60D6C917D1213A0511C9D0D6AACE5D76487AAA5ECF613A3F365A97B2

NOME: GIUSEPPE SCLIPPA
CODICE FISCALE: SCLGPP52T31I403U
DATA FIRMA: 15/12/2017 14:09:41
IMPRONTA: 75927BE8264827024913FE7BFC9BAE26CD73334EAA4CCD3F2709A81DE2BD96F6
          CD73334EAA4CCD3F2709A81DE2BD96F68C562BFBF11FD9F30D00778C35CFB235
          8C562BFBF11FD9F30D00778C35CFB235A78E088CEA4128EE126CDF77F41F651C
          A78E088CEA4128EE126CDF77F41F651CE302595E447980E72D646E73ACE8D209

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 15/12/2017 14:12:04
IMPRONTA: AE7B1D33D6C960FA467590013A4D459CD34D3A376A7E4ACC4F1B82D70DADB229
          D34D3A376A7E4ACC4F1B82D70DADB229119EEE594F9993B87F4DB496359508E7
          119EEE594F9993B87F4DB496359508E7491415CA068DCF3846A861C9C760DEDB
          491415CA068DCF3846A861C9C760DEDB6CFD56DA5EDC3B891B13245C337CBD2B

NOME: GIORGIO SIMON
CODICE FISCALE: SMNGRG55D25I403Y
DATA FIRMA: 15/12/2017 14:15:00
IMPRONTA: 92E0C231F6FAA630AE9BF89F19D4ABC499E02280B0B2A94821B9AA01B46E668D
          99E02280B0B2A94821B9AA01B46E668DDBB56D1F9F6E5D358F21A2D255E7619F
          DBB56D1F9F6E5D358F21A2D255E7619F50EF288DDC41C8D562498262AA8FD831
          50EF288DDC41C8D562498262AA8FD8310BC3A172B683DD6B4D4829828FB78F72


